
   Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 17 октября 2024 года                                                                            № 508                                           
 

О внесении изменений  

в административный регламент 

предоставления муниципальной  

услуги «Признание молодых семей 

нуждающимися в жилых помещениях»,  

утвержденный постановлением администрации 

города Черемхово от 29 февраля 2012 года № 161  

 

В целях повышения качества предоставления муниципальных услуг в 

муниципальном образовании «город Черемхово», в соответствии с 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации  

предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 

постановлением администрации города Черемхово от 29 августа 2011 года  

№ 666 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг», ст. 

38, подп. 20.4 п. 2 ст. 42 Устава муниципального образования «город 

Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Признание молодых семей нуждающимися в жилых 

помещениях», утвержденный постановлением администрации города 

Черемхово от 29 февраля 2012 № 161 (в редакции постановлений 

администрации города Черемхово от 4 апреля 2019 года № 246, от 23 марта 

2020 года № 204),  следующие изменения: 

1) п. 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Если заявителя не удовлетворяет информация, представленная 

специалистом, он может обратиться к первому заместителю мэра города – 

председателю комитета жизнеобеспечения  администрации города 

Черемхово  (далее  –  первый заместитель мэра города  – председатель 

комитета жизнеобеспечения) в соответствии с графиком приема 

заявителей.»; 

2) исключить подп. «д» п. 27; 

3) п. 30 дополнить подп. «д» следующего содержания: 

«д) постановление администрации города Черемхово о признании 

молодой семьи, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить 

кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) 



                 2  

стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой 

социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание 

объекта индивидуального жилищного строительства.»; 

4) исключить подп. «е» п. 37; 

5) п. 84 изложить в следующей редакции: 

«84. Уведомление об отказе в признании молодой семьи нуждающейся в 

жилом помещении подписывается первым заместителем мэра города – 

председателем комитета жизнеобеспечения, после чего специалист 

обеспечивает его передачу в отдел по организационной, кадровой работе и 

контролю управления делами администрации города Черемхово для 

регистрации и направления заявителю (представителю заявителя) почтовым 

отправлением.»; 

6)  п. 88 изложить в следующей редакции: 

«88. Основанием для начала административной процедуры является 

подписание мэром города Черемхово постановления администрации города 

Черемхово о признании молодой семьи нуждающейся в жилом помещении 

или подписание первым заместителем мэра города – председателем комитета 

жизнеобеспечения уведомления об отказе в признании молодой семьи 

нуждающейся в жилом помещении.»; 

7) дефис 2 п. 90 изложить в следующей редакции: 

«- со дня подписания первым заместителем мэра города – председателем 

комитета жизнеобеспечения уведомления об отказе в признании молодой 

семьи нуждающейся в жилом помещении выдает под личную подпись 

заявителю или его представителю или направляет по почте на имя заявителя 

заказным письмом уведомление об отказе в признании молодой семье 

нуждающейся в жилом помещении. Уведомление об отказе в признании 

молодой семьи нуждающейся в жилом помещении должно содержать 

основания такого отказа, предусмотренные пунктом 37 настоящего 

административного регламента.»; 

8) дефис 2 п. 98 изложить в следующей редакции: 

«- первым заместителем мэра города – председателем комитета 

жизнеобеспечения над соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению 

муниципальной услуги и принятием решений начальником отдела ЖКХ, 

траспорта и связи;»; 

9) дефис 3 п. 108 изложить в следующей редакции: 

«- обращаться с жалобой к начальнику отдела ЖКХ, транспорта и связи 

либо первому заместителю мэра  города – председателю комитета 

жизнеобеспечения, либо мэру города Черемхово, либо в суд.»; 

10) абзац 1 п. 109 изложить в следующей редакции: 

«109. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 

граждан, их объединений и организаций осуществляется путем 

информирования начальника отдела ЖКХ, транспорта и связи в отношении 

специалиста, первого заместителя мэра города – председателя комитета 

жизнеобеспечения, мэра города Черемхово в отношении начальника отдела 



                 3  

ЖКХ, транспорта и связи, мэра города Черемхово в отношении комиссии о 

фактах:»; 

11) абзац 2 п. 114 изложить в следующей редакции: 

«Жалобы на начальника отдела ЖКХ, транспорта и связи, а также 

специалиста подаются первому заместителю мэра города - председателю 

комитета жизнеобеспечения.»; 

12) приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению. 

2. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 

комитета жизнеобеспечения администрации города Черемхово (Бабицин 

И.В.) в течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- направить в отдел информационно-программного обеспечения 

администрации города Черемхово актуальную редакцию административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Признание молодых 

семей нуждающимися в жилых помещениях»; 

- разместить актуальную редакцию административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Признание молодых семей 

нуждающимися в жилых помещениях» на стенде, расположенном в здании 

администрации города Черемхово в вестибюле первого этажа около кабинета 

112. 

3. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления разместить актуальную редакцию 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Признание молодых семей нуждающимися в жилых помещениях» на 

официальном сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменение в федеральную государственную 

информационную систему «Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций)» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления.  

5. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю управления 

делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в течение 5 

рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригинал муниципального правового акта о дате 

внесения изменений в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления. 

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 



                 4  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово Серёдкина Е.А. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 5  

Приложение  

к постановлению администрации  

города Черемхово  

от 17 октября 2024 года № 508  

                                               Р А С П И С К А 

в приеме документов для признания молодых семей нуждающимися в жилых 

помещениях, от гр._________________________________________________, 
                                                              (фамилия, имя, отчество) 

зарегистрированного (ой) по адресу: __________________________________. 

Перечень принятых документов: 

 

№ Наименование документа 
Кол-во 

листов 

1. Заявление   

2. Документ, удостоверяющий личность заявителя  

3. 

Документы, подтверждающие правовые основания отнесения 

лиц, проживающих совместно с заявителем по месту 

постоянного жительства, к членам его семьи 

 

4. Справка с места жительства о составе семьи заявителя  

5. 

Документы, подтверждающие правовые основания владения и 

пользования заявителем и членами его семьи жилым 

помещением (жилыми помещениями) 

 

6. 

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости о 

правах лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 

недвижимости, выданная Федеральной службой 

государственной регистрации, кадастра и картографии 

 

7. 
Документ органа (организации) по государственному 

техническому учету и (или) технической инвентаризации 

 

8. 

Постановление администрации города Черемхово о признании 

молодой семьи, имеющей достаточные доходы, позволяющие 

получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты 

расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей 

размер предоставляемой социальной выплаты на приобретение 

жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства. 

 

 

Дата принятия документов__________.         Время______________________.  

Место:  кабинет № ________________. 

Принял: __________________________  документов на ____________листах. 

Документы сдал____________________________________________________. 

                                           (фамилия, инициалы заявителя, подпись, дата)   

 

 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова 


